permoleste adv. — preťažko, veľmi ťažko; Plane intelleximus ac graviter permolesteque tulimus ... qualiter officiales castris Lublow ... dimidiam partem decimarum vestrarum manu violenta abstulissent: 1557, ANALECTA I, 289

permutatio (permutacio), onis, f. — výmena, premena, premenenie, zámena; Nostre mayestatis ordinacio in concambio et permutatione facta: 1248, CDSI II, 203; [Portiones possessionarias] per viam concambii et permutationis mutuo alternatim et vicissitudinaliter ... dederunt: 1421, ZsO VIII, 148

permutative adv. — výmenným spôsobom, prostredníctvom výmeny; Porcionem suam possessionariam ... permutatiue dederunt ... nihil juris proprietatis ... pro se ipsis a modo in posterum in dictis permutatis porcionibus ... reseruando: 1402, CDH X/8, 454

permuto, are, avi, atum — *alqd alqa re* premeniť, vymeniť, zameniť; Villam civitatis nostrae Leuche, Primfalva nominatam ... memoratis monasterio et per consequens abbati et conventui ejusdem ... modo concambialis permutationis dedimus ... ac permutavimus: 1411, ANALECTA I, 423

perna, ae, f. — (zadné) stehno; [Fratres dicto monasterio] tres pernas seu lardones valentes et decem florenos numeri et compoti Cassensis ... solvere et dare [teneantur]: 1397, ZsO I, 4992

pernicies, ei, f. — pohroma, skaza, záhuba, zničenie; Cum insopita malorum pernicies ad demolliendum veritatis constantiam semper invigilet: 1222, CDSI I, 202

perniciosus (pernitiosus), a, um — záhubný, nešťastný, škodlivý; lidem Stephanus ... et Joannes excogitata quadam inaudibili dolositate et pernitiosa iniquitate ... magistrum Jacobum ... crudeliter occidissent: 1470, ANALECTA I, 343; Ad curandam vagae ... et publico perniciosae gentis Singarae ab otio et divagatione reductionem intentas ... dispositiones ... observamus: 1767, Consc. Zing. Pos.

pernicus (pernitius), a, um — záhubný, škodlivý, nešťastný; Nos ... tot et tantis pernitiiis infamie percussi rumoribus, novellam adhuc in regno nostro christianitatis plantationem non patientes evelli ... in Hungariam pervenimus: 1219, CDSI I, 184

Pernisius, a, um — 1. veronský; *pannum Pernisium* látka z Verony; 2. subst. **pernisium**, ii, n. veronská tkanina (látka); Unum palium muliebre de pernisio viridem in certa sui parte antiquatum: 1477, DL 65957

pernocto, are, avi, atum — prenocovať, stráviť noc; Dicit suam maiestatem hac nocte precedente in opido Gencz pernoctasse: 1491, BÁRTFA I, 426

peroptatus, a, um — veľmi žiadúci, vytúžený; Tenentes indubie, quod pro hys, que ecclesys earumque rectoribus, et subditis, pro eorum comodis ... elargimur, inestimabilia ab eterno rege, recipiemus premia peroptata: 1455, CDP II, 318

peropto, are, avi, atum — veľmi si niečo žiadať, veľmi po niečom túžiť; Eosdem [i.e. viros ecclesiae nutricos] optime valere et diutissime vivere peropto: 1613, CDP I, 424

peroro, are, avi, atum — poprosiť, vyprosiť; Dilectissime comes [Donch] ... tue fidelitatis constanciam ad nostram exaltacionem ... in nostris serviciis ... exhibicione operum monstrasti qua pro tua persona apud nostram excellenciam iugiter perorante: 1327, DL 50 507

perpatior p. perpetior

perpendo, ere, pendi, pensum — 1. odvážiť, zvážiť 2. uvažovať, rozvažovať; Itaque perpendatis res vestras. Quodsi inhibebitur vobis via in Poloniam, non valebunt ista ligna tantum, quantum ab ea patietur respublica vestra: 1542, SUPPLEMENTUM II, 1542; 3. posudzovať, skúmať; Unde ergo frater, officium nostrum illud esse perpendentes, ne

inimicitiarum fomite in vobis succrescente, discidium sancte Dei ecclesie ... nutriatur: 948, CDSI I, 39

perpendulus, a, um — spravodlivý, vyvážený; Arguta iudicum circumspectio, causarum moles ... in statere perpendulo debet ponderare ... vt cuiusque iudicio parentis series ... effectus antidotum sorciatur: 1320, CDH VIII/2, 280

perperam adv. — nesprávne, nedobre, zle; Idem Stephanus ... iniquo ductus consilio ... in dispendium throni nostri regalis, perperam machinari non formidavit: 1408, CDH X/8, 484; Idem homo per ... nobiles electus iuramentum prestare debeat, quod ... incolis illius comitatus fidelis erit nec quicquam sinistre et perperam sive iniuste ... fieri permittet: 1481, DRH II, 249

perperus, i, m. — byzantská minca; Clericis ... Sanctae Mariae majoris ecclesiae dentur perperi duo: 1234, CDAC VI, 565

perpetior, i, passus sum al. **perpatior**, i, passus sum — vytrpieť si, vystáť si, znášať; Infinita incomoda perpatiendo gratissimos et fideles nobis exhibuit famulatus: 1313, RDSI I, 485; Cum amaritudine ... animi nostri damna et combustiones, que et quas in ... dominio vestro in bonis, personis et rebus passi estis ... audivimus et ut referastis, perpassi estis, percepimus: 1400, ZsO II/1, 521

perpetratio (perpetratio), onis, f. — vykonanie, výkon, spôsobenie, spáchanie; [Cumani] Christianos passim et indifferenter perimunt, si a nemine in talis perpetratione flagitii videantur: 1264, CDAC III, 92

perpetrator, oris, m. — 1. vykonávateľ 2. páchatel'; Predicti sceleris perpetratores, qui antea cum humilitate magna ... ante fores ecclesie se flagellantes ... nunc inpudice se missarum solempniis ... inmiscunt: 1307, RDSI I, 220

perpetro, are, avi, atum — 1. vykonať, dokončiť, uskutočniť; Statuimus ... quod tales, qui predicta [i. e. gravamina] perpetrant, indignacionem omnipotentis dei ... se noscant incurrisse: 1307, RDSI I, 219; 2. dosiahnuť, spôsobiť